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1. Úvod

Cestovní ruch se stal v posledních desetiletích významným celosvětovým fenomé-

nem, zejména jako důležitá součást tzv. průmyslu volného času. Jeho ekonomické, eko-

logické, sociální, politické, kulturní a mnohé další dopady jsou neoddiskutovatelnou

součástí proměn dnešního světa. V rámci cestovního ruchu se každoročně dává na ce-

lém světě do pohybu obrovské množství lidí. Účast na cestovním ruchu se tak stává

výrazem určitého jednání člověka, ve kterém se odrážejí jeho potřeby, zájmy, cíle,

úmysly ale i podmínky pro jejich realizaci. Uspokojení potřeb, jako jsou odpočinek,

zábava nebo poznání, se prostřednictvím turismu stává trendem moderního životního

stylu. Česká republika patří mezi země s vhodnými předpoklady pro rozvoj cestovního

ruchu a zároveň pro něj vytváří i potřebné společensko-ekonomické podmínky.

Prácheňsko leží na historickém území, které dříve bývalo jednou z největších částí

země české. Nabízí nespočetné množství přírodních krás, historických a kulturních pa-

mátek a rozvíjí se zde venkovský cestovní ruch. O rozvoj cestovního ruchu na Prácheň-

sku se starají místní akční skupiny, které působí v oblasti na Prácheňsku. Jde o MAS

LAG Strakonicko, MAS Vodňanská ryba, MAS Svazek obcí Blatensko a MAS Brána

Písecka. Je známé také díky svým kulturním akcím. Za největší nejznámější akce lze

považovat Dudácký festival ve Strakonicích, Václavskou pouť, Cipískoviště v Písku

nebo Pivní slavnosti v Písku. Návštěvníci zde mohou objevit například cyklostezky,

přírodní rezervace, kulturní památky a jiné.
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1.1 Cíl práce

Zhodnocení primární a sekundární nabídky destinace, identifikace konkurenčních de-

stinací a určení pozice na trhu cestovního ruchu. Na základě analýzy silných a slabých

stránek destinace identifikovat konkurenční výhodu a navrhnout způsob jejího prosazo-

vání.

1.2 Pracovní hypotézy

H1: Nejčastějším důvodem návštěvy destinace Prácheňska je poznávání nových míst.

H2: Písecko je nejatraktivnější oblastí Prácheňska.

H3: Oblast Strakonicko je na trhu cestovního ruchu vnímána jako oblast zaměřená na

venkovský cestovní ruch.
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2. Přehled řešené problematiky

2.1 Význam a systém cestovního ruchu

Hesková a kol. (2011, s. 7) uvádí, že cestovní ruch chápeme jako významný

společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti. Každo-

ročně představuje největší pohyb lidské populace za rekreací, poznáváním a naplněním

vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí spotřeby a způsobu života obyvatel

zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve světovém měřítku patří vedle obchodu s ro-

pou a automobilovým průmyslem ke třem největším exportním odvětvím.

Horner a Swarbrook (2003, s. 53) uvádí, že cestovní ruch je krátkodobý přesun lidí

na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných čin-

ností. Nezahrnuje například lukrativní oblast služebních cest, kde hlavním smyslem

cestování je práce, nikoli zábava.

Palatková (2011, s. 11) uvádí, že turismus (cestovní ruch) je činnost osoby cestující

na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní prostředí, a to na dobu kratší než

je stanoveno, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti

v navštíveném místě.

Dle Kiraľové (2003, s. 9) je cestovní ruch jedním z největších a nejrychleji se rozví-

jejících průmyslů světa. Má vliv na zaměstnanost, tvorbu hrubého domácího produktu,

vytváření devizových rezerv státu, záchranu kulturních, uměleckých a historických pa-

mátek, zvyšuje všeobecnou vzdělaností úroveň obyvatelstva.

Hesková a kol. (2011, s. 10-11) poukazuje na to, že cestovní ruch je otevřený

a dynamický systém, který tvoří dva podsystémy, a to subjekt cestovního ruchu a objekt

cestovního ruchu včetně vzájemných vazeb. Vazby existují i mezi cestovním ruchem

jako systémem a jinými systémy, které tvoří jeho okolí – vnější prostředí. Jde

o ekonomické, politické, sociální, technicko-technologické a ekologické prostředí.

Jakubíková (2012, s. 19) také poukazuje na skutečnost, že systém cestovního ruchu

je tvořen dvěma subsystémy – subjektem cestovního ruchu a objektem cestovního ru-

chu. Subjekt cestovního ruchu představuje návštěvníka (zákazníka) spotřebovávajícího

statky a služby typické pro cestovní ruch.

Beránek a kol.(2013, s. 18) uvádí, že cestovní ruch je zkoumán jako systém, tedy ja-

ko jednotka prvků, mezi kterými jsou určité vztahy a vzájemné vazby. Podle tzv. gno-
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seologického modelu jsou podle Beránka (2013) součástí tohoto systému tři podsys-

témy: subjekt, objekt a předmět cestovního ruchu.

Subjekt cestovního ruchu

Hesková a kol. (2011, s. 11) uvádí, že subjekt cestovního ruchu (tourist subject) re-

prezentuje účastník cestovního ruchu. Z ekonomického hlediska je jím každý, kdo

uspokojuje svoje potřeby spotřebou statků cestovního ruchu v době cestování a pobytu

mimo místo trvalého bydliště a obvykle ve volném čase. Je nositelem poptávky a spo-

třebitelem produktu cestovního ruchu.

„Subjektem je účastník cestovního ruchu, který uspokojuje své „turistické“ potřeby

a je charakterizován zvláštním souborem vlastností a stavů (fyziologických, psycholo-

gických, ekologických, ekonomických, sociálních atd.), jejichž znalost je pro poskytova-

tele služeb cestovního ruchu nezbytná.“ (Beránek a kol., 2013, s. 19)

Hesková a kol. (2011, s. 11-12) rozděluje účastníky cestovního ruchu takto:

Stálý obyvatel (rezident) v domácím cestovním ruchu je osoba, která žije alespoň

šest po sobě následujících měsíců v jiném místě před příchodem do jiného místa na

kratší dobu než šest měsíců. V zahraničním cestovním ruchu je to osoba, která žije

v zemi alespoň jeden rok před příchodem do jiné země na kratší dobu než jeden rok. Jde

tedy o občany státu a cizince splňující tato kritéria.

Návštěvník (visitor) je osoba, která v domácím cestovním ruchu cestuje na jiné místo

v zemi svého trvalého bydliště na kratší dobu než šest měsíců. V zahraničním cestovním

ruchu cestuje do jiné země na dobu nepřesahující jeden rok s tím, že hlavní účel cesty je

v obou případech jiný než výkon výdělečné činnosti.

Turista (tourist) je osoba, která v domácím, resp. v zahraničním cestovním ruchu spl-

ňuje kritéria návštěvníka. Účast turisty na cestovním ruchu je spojena minimálně

s jedním přenocováním. Z hlediska délky pobytu se přitom rozlišuje:

– turista na dovolené (holiday maker), který pobývá na daném místě více než určený

počet nocí nebo dní (např. v ČR 2–3 noci, ve Francii 7–8 nocí),

– krátkodobě pobývající turista (short-term tourist), který cestuje na dobu nepřekra-

čující určený počet nocí nebo dní, ale zahrnuje pobyt alespoň s jedním přenocováním.

Výletník (excursionist, same-dayvisitor) je jednodenní návštěvník, který cestuje na

dobu kratší než je 24 hodin, aniž by přenocoval v navštíveném místě.
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Objekt cestovního ruchu

Podle Heskové a kol. (2011, s. 13) objekt cestovního ruchu (object of tourism) je

všechno, co se může stát cílem změny místa pobytu účastníka cestovního ruchu. Jde

o přírodu, kulturu, hospodářství apod. Objekt cestovního ruchu je nositelem nabídky.

Dle Jakubíkové (2012, s. 11) se objektem cestovního ruchu rozumí cílové místo,

podniky a organizace cestovního ruchu poskytující statky a služby cestovního ruchu.

Beránek a kol.(2013, s. 19) uvádí, že v souvislosti s objektem cestovního ruchu rozli-

šujeme tzv. primární a sekundární nabídku. Primární nabídka představuje přírodní

a kulturně-historický potenciál pro cestovní ruch – cílové místo (stát, region, středisko

cestovního ruchu) musí disponovat vhodným potenciálem, aby ho účastník cestovního


[…]


Vytvoření destinačního managementu Prácheňska a užší spolupráce marketingu jed-

notlivých turistických cílů, které jsou v současné době propagovány individuálně. Města

a jejich informační centra propagují sice celou oblast Strakonicka, ale určitě se vždy

soustředí především na vlastní území, aby v něm turistu udržely.

2) V čem si myslíte, že spočívá atraktivita Prácheňska?

Území Prácheňska se historicky rozkládalo na rozsáhlém území přesahujícím hranice

Jihočeského kraje, ale rozhodně má stejný potenciál jako zmíněný kraj- příroda vhodná

k rekreaci a odpočinku, krajina protkaná vesničkami, památkami (tj. odvrácená strana

rychlého městského života), krajové speciality a folklór (hnětynky ale i dudáctví)

3) Je záměrem destinace Prácheňsko se na trhu cestovního ruchu prezentovat

jako destinace vhodná pro venkovský cestovní ruch nebo spíše jako destinace pro

městský cestovní ruch?

Venkovský cestovní ruch.

4) Myslíte si, že oblast Strakonicka vnímá mladší generace jako destinaci

vhodnou pro venkovský cestovní ruch nebo spíše jako destinaci pro městský

cestovní ruch?

Předpokládám, že mladší generace, která poznala život velkých měst krajského typu,

přirovná naši oblast spíše k venkovskému cestovnímu ruchu. Lidé, kteří vzpomenou na

velké akce typu Píseckých slavností nebo strakonického Mezinárodního dudáckého fes-

tivalu, se pak možná spíše přikloní k městskému cestovnímu ruchu. Jde o fakt vlastní

zkušenosti a vzpomínky.
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5) Co by bylo třeba v destinaci vylepšit, aby byla více konkurenceschopná?

Rozšíření nabídky pro volný čas a volnočasové aktivity. Dnešní turista je náročný a

nestačí mu jen opravené památky, krásná příroda, ale touží po zážitku.

6) Jaké jsou hlavní bariéry rozvoje cestovního ruchu na Prácheňsku?

Určitě finanční prostředky a přesvědčení podnikatelů v této oblasti podnikat, neboť

se jedná spíše o sezonní aktivity.

Mladá generace rovněž často neví a nedokáže samotný název Prácheňsko lokalizo-

vat.

7) Myslíte si, že nová destinace Toulava je pro Prácheňsko velikým

konkurentem? Popřípadě v čem má Prácheňsko výhody nebo nevýhody?

Nemyslím si, že je příliš velkým ohrožením v případě, že Prácheňsko nabídne

kvalitní služby a dostatečně pestrou nabídku zážitků.

8) Z dotazníkového šetření, kde respondenti hodnotili služby Prácheňska, bylo

vyhodnoceno průměrné hodnocení. Nejhůře hodnocené služby byly služby

informační (3,41). Dále služby ubytovací (3,04), služby dopravní (3,01) a služby

stravovací (2,77). Co by podle Vás mohlo zlepšit kvalitu služeb? Nebo proč je

podle Vás hodnocení služeb podprůměrné?

Neodpovím zcela konkrétně. Zajímalo by mne konkrétní položení otázek. Např. in-

formační služby, kdy již byl turista v oblasti nebo jen zjištění potřebných informací?

Destinace Prácheňsko zatím nemá svou vlastní propagaci. Existoval projekt MAS Prá-

cheňsko všemi smysly, ale to je prozatím vše.

9) Pomocí odpovědí na otázku, jak vnímají respondenti jednotlivé oblasti

Prácheňska, jsme zjistili, že u třech oblastí (Strakonicko, Blatensko, Vodňansko)

respondenti vnímají oblasti velmi nejednoznačně. Mohli se rozhodovat mezi

městským a venkovským cestovním ruchem. A mezi kulturně-historickým a

rekreačním cestovním ruchem. Jaká si myslíte, že je příčina tohoto vnímání?

Příčina vnímání souvisí určitě s rozvojem měst a jejich dominantním postavením ve

srovnání s ostatními obcemi. Jde o tzv. centra kultury.

10) Většina z dotázaných (80 ze 128) byla z Jihočeského kraje. Proč si myslíte,

že Prácheňsko navštěvují více lidé z Jihočeského kraje než třeba z Prahy nebo

jiných krajů?
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Myslím si, že i právě z Prahy a Středočeského kraje míří řada turistů k nám, ale zále-

ží na době průzkumu a místě průzkumu. Z vlastní zkušenosti mohu říci, že ač sama ze

Strakonicka, ráda vyhledávám Jihočeský kraj při výběru místa pro svou dovolenou.

11) Myslíte si, že Prácheňsko ovlivňuje sezónnost?

Určitě.

12) Na jaký segment se především destinace Prácheňsko zaměřuje a jaký segment

nejvíce destinaci využívá?

Zatím jsem nepostřehla, že by byl již konkretizován segment, ale vzhledem ke geo-

grafickým podmínkám bych viděla zaměření jak na turistiku vhodnou pro rodiny

s dětmi i pro seniory.

13) Prácheňsko spravují především skupiny MAS LAG Strakonicko, MAS

Brána Písecka, MAS Vodňanská ryba, MAS Svazek obcí Blatenska. Co si myslíte o

jejich projektech (Prácheňsko regionální produkt, Prácheňsko všemi smysly)? Na

co by měli být především zaměřené jejich další projekty?

Jednoznačně mohu vyslovit chválu za projekt Prácheňsko regionální produkt. Určitě

bych viděla jako vhodné pokračovat v propagaci daného a jeho rozvoji.

14) Z jakých jiných zemí nejvíce jezdí turisté do destinace Prácheňsko? Jaký si

myslíte, že je jejich hlavní důvod?

Naše „možná budoucí“ destinace Prácheňsko může těžit z blízkosti Šumavy a státní

hranice. Připravena by měla být především na turisty z příhraničních oblastí, ale i Nizo-

zemí.