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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 50 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 75 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 68.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Studentka zvolila pro bakalářskou práci destinaci, která zatím nevystupuje na trhu cestovního ruchu
pod jednotnou značkou, avšak její jednotlivé oblasti jsou na trhu již zavedené. Z toho vyplývají
specifika této práce a její přínos při předpokládaném zavádění nové značky na trh destinací v ČR.
Určité nedostatky jsou shledávány v nepřesné interpretaci výsledků, odborné terminologii a
jazykových formulacích. Vlastní návrh je řešen velmi kreativně, rozvržení nového turistického
portálu destinace s novou značkou je logicky členěno na tematické produkty (smysly) a destinační
produkty (oblasti). V případě zavádění nové destinační značky Prácheňsko na trh cestovního ruchu je
návrh dobře využitelný po obsahové stránce, po stránce organizační a finanční by návrh musel být
pro zavedení do praxe více rozpracován.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Vysvětlete význam rozdělení produktů destinace na tematické produkty (smysly) a destinační
produkty (oblasti). Jaké jsou podle Vašeho názoru největší bariéry zavedení nové destinační značky
na trh cestovního ruchu?
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